
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.     prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO f.f. dr. Pierluigi Pilati

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 

UN BANDO DI GARA, MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL, PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO 

DI TEST MOLECOLARI NELL’AMBITO DELLO STUDIO PARERE PER LA UOC ONCOLOGIA 1 

DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO.

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si indice una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara per la fornitura del servizio di test molecolari nell’ambito dello studio 

PARERE per la UOC Oncologia 1 dell’Istituto Oncologico Veneto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) 

del D. Lgs. n. 36/2023.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- con la nota prot. n. 23520 del 21/11/2024 il Direttore della UOC Oncologia 1, Dott.ssa Sara Lonardi, 

richiedeva l’attivazione di un servizio relativo alla esecuzione di “test molecolari per numero 100 

pazienti, nell’ambito dello studio ARMANI (…). L’analisi molecolare approfondita con NGS esteso in 

ambito del protocollo ARMANI, ci permette di poter selezionare al meglio i pazienti che possono 

beneficiarsi di uno switch precoce a paxlitaxel ramucirumab con impatto favorevole sulla 

sopravvivenza”, per l’importo contrattuale stimato in € 120.000,00 (IVA esclusa), da affidare alla ditta 

Roche Diagnotics S.p.a, comprensivo delle seguenti attività:

 n. 100 test molecolari con pannello Foundation Medicine CDx;

 invio e ricezione dei campioni;

 accesso alla piattaforma per l’estrazione dei risultati; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 1065 del 9/12/2024 veniva affidato, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico Roche Diagnostics S.p.a. il 

servizio di test molecolari con pannello Foundation Medicine CDx, per la durata di 12 mesi decorrenti 

dall’8/12/2024, per l’importo di € 120.000,00 (IVA esclusa);

- con successiva nota prot. n. 5674 del 17/03/2025 la dr.ssa Lonardi richiedeva l’attivazione del servizio 

di analisi molecolare approfondita con NGS esteso in ambito del protocollo PARERE al fine di una 

miglior selezione dei pazienti con adenocarcinoma del colon metastatico che possono beneficiare di 

un ritrattamento con farmaco anti-EGFR rispetto a regorafenib. Nella nota veniva dichiarato che il 

protocollo sperimentale è “diverso da quello per il quale è stato stipulato il contratto nel 2024, 

approvato con Delibera n. 1065 del 9/12/2024”;

- con successiva nota del 5/05/2025, all’esito di più approfondite analisi circa la necessità di soddisfare 

le esigenze della UOC Oncologia 1, la Richiedente comunicava il fabbisogno aggiornato proponendo 

l’avvio di una procedura per l’affidamento di un servizio avente ad oggetto n. 166 analisi per un 

importo a base d’asta stimato in € 199.500,00 (IVA esclusa);

- in ottemperanza al principio di rotazione sancito dall’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, l’Istituto 

Oncologico Veneto in data 21/05/2025 ha pubblicato sia sulla piattaforma Sintel (ID Sintel n. 

201856950) che sul sito istituzionale l’avviso esplorativo ex art. 77 del D. Lgs. n. 36/2023 per 

conoscere l’assetto del mercato di riferimento, i potenziali concorrenti, gli operatori interessati, le 

relative caratteristiche soggettive;

- entro la scadenza indicata nella piattaforma, ossia il 31/05/2025, sono pervenute delle manifestazioni 

di interesse da parte di alcuni operatori economici;

VISTO l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., che dispone che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione, si rappresenta quanto segue:

- al fine dell’acquisizione del servizio di test molecolari nell’ambito dello studio PARERE per la UOC 

Oncologia 1 per l’Istituto Oncologico Veneto, si indice una procedura negoziata, invitando gli 

operatori economici individuati all’esito nella consultazione di mercato ex art. 77 del D. Lgs. n. 

36/2023;

- la gara prevede un unico lotto funzionale in quanto è necessario garantire l’omogeneità delle 

prestazioni e facilitare così l’esecuzione del contratto; al contrario un’eventuale suddivisione in lotti 

funzionali potrebbe compromettere i risultati dello studio di ricerca;

- l’oggetto dell’appalto è il servizio di test molecolari nell’ambito dello studio PARERE per la UOC 

Oncologia 1 per una quantità stimata di 166 test per il periodo di 12 mesi;

- il valore complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, è di € 

199.500,00 (IVA esclusa);

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

- l’affidamento avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

108 del D. Lgs. 36/2023, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e sulla base dei criteri indicati 

nel Disciplinare di gara;

- la procedura telematica sarà espletata mediante la piattaforma informatica Sintel di ARIA S.p.A., 

Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia, messa a disposizione 

da parte di Regione Lombardia a favore di Regione del Veneto (Area Sanità e Sociale) attraverso il 

soggetto gestore della Piattaforma, come da accordo di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale 

n. 1333 del 29 agosto 2016.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone:

1. di indire una procedura negoziata telematica, previa consultazione degli operatori che hanno risposto 

all’avviso trasparenza, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs. n. 36/2023, per 

l’acquisizione del servizio di test molecolari nell’ambito dello studio PARERE per la UOC Oncologia 

1 dell’Istituto Oncologico Veneto, per la durata di 12 mesi e l’importo complessivo di € 199.500,00 

(IVA esclusa);

2. di affidare l’appalto secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

108 del D. Lgs. n. 36/2023;

3. di dare atto che la procedura in parola sarà espletata mediante la piattaforma informatica Sintel ARIA 

S.p.A., Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia e sarà aperta a 

tutti gli operatori che hanno presentato una manifestazione di interesse nell’ambito della consultazione 

preliminare di mercato di sui al protocollo Sintel ID 201856950;

4. di approvare il seguente quadro economico presunto dell’appalto:

Descrizione servizio Importo

Servizio di test molecolari nell’ambito dello studio 

PARERE per la UOC Oncologia 1 dell’Istituto 

Oncologico Veneto per il periodo di 24 mesi

€ 199.500,00

Totale € 199.500,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Contributo ANAC € 250,00

Totale complessivo Iva 22% € 43.890,00

Fondo per le funzioni tecniche € 3.990,00

Totale € 47.880,00

TOTALE COMPLESSIVO € 247.380,00

5. di dare atto che l’onere complessivo di spesa, pari a € 243.390,00 (IVA inclusa), troverà copertura sul 

Fondo di Ricerca Corrente ONCO 1 2025 e sarà imputato al conto di contabilità generale 

400201150405 avente ad oggetto “Altri servizi sanitari da Privato: Altro da privato” nel bilancio IOV 

delle annualità 2025/2026;

6. di nominare Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, la 

Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

7. di dare atto che l'esatta individuazione e imputazione dei costi relativi all’affidamento della fornitura 

verrà effettuata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario f.f., del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di indire una procedura negoziata telematica, previa consultazione degli operatori che hanno risposto 

all’avviso trasparenza, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs. n. 36/2023, per 

l’acquisizione del servizio di test molecolari nell’ambito dello studio PARERE per la UOC Oncologia 

1 dell’Istituto Oncologico Veneto, per la durata di 12 mesi e l’importo complessivo di € 199.500,00 

(IVA esclusa);

2. di affidare l’appalto secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

108 del D. Lgs. n. 36/2023;

3. di dare atto che la procedura in parola sarà espletata mediante la piattaforma informatica Sintel ARIA 

S.p.A., Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia e sarà aperta a 

tutti gli operatori che hanno presentato una manifestazione di interesse nell’ambito della consultazione 

preliminare di mercato di sui al protocollo Sintel ID 201856950;

4. di approvare il seguente quadro economico presunto dell’appalto:

Descrizione servizio Importo

Servizio di test molecolari nell’ambito dello studio 

PARERE per la UOC Oncologia 1 dell’Istituto 

Oncologico Veneto per il periodo di 24 mesi

€ 199.500,00

Totale € 199.500,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Contributo ANAC € 250,00

Totale complessivo Iva 22% € 43.890,00

Fondo per le funzioni tecniche € 3.990,00

Totale € 47.880,00

TOTALE COMPLESSIVO € 247.380,00

5. di dare atto che l’onere complessivo di spesa, pari a € 243.390,00 (IVA inclusa), troverà copertura sul 

Fondo di Ricerca Corrente ONCO 1 2025 e sarà imputato al conto di contabilità generale 

400201150405 avente ad oggetto “Altri servizi sanitari da Privato: Altro da privato” nel bilancio IOV 

delle annualità 2025/2026;

6. di nominare Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, la 

Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

7. di dare atto che l'esatta individuazione e imputazione dei costi relativi all’affidamento della fornitura 

verrà effettuata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva;

8. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore Generale

dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


